
 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

1 

 

 San Miguel de Tucumán, 20 de marzo  de 2017                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 

Resol. 82-149-2017               EXPTE. Nº  74.542-2017 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 
de Filosofía y Letras debe considerar; 

 

Por Ello; 

 

                        LA  DECANA DE LA FACULTAD  

                           DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

 

   R E S U E L V E 

 

 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía 
y Letras a Sesión Ordinaria el día 23 de marzo 2017, a hs. 8.30 a fin de 
considerar el siguiente orden del día:  

 

 

I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

 

1.-Prof. Clara Calvo, Consejera Directiva por el Estamento de los Docentes 
Adjuntos y Asociados, presenta su renuncia al cargo a partir del 22 de marzo de 
2017, dado que el 6 de febrero del año en curso asumió en el cargo de Profesora 
Titular con D/E. 

 

2.-Dr. Daniel Yépez presta Juramento y asume como Consejero Directivo 
Suplente por el Estamento de los Docentes Adjuntos y Asociados. 

 

3.-Prof. Marta Barbieri de Guardia, Consejera Directiva por el Estamento de los 
Docentes Titulares solicita licencia en su cargo a partir del día 14 de marzo de 
2017. 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

2 

 

4.-Dra. Hilda Beatriz Garrido asume como Consejera Directiva Suplente por el 
Estamento de los Docentes Titulares 

5.-Sr. Miguel Ángel Albornoz, Consejero Directivo por el Estamento de los No 
Docentes, solicita licencia en su cargo a partir del 22 de marzo hasta el 30 de 
junio de 2017. 

 

6.-Sra. Nélida Eugenia Arce presta Juramento y asume como Consejera Directiva 
Suplente por el Estamento No Docente. 

 

7.-Srta. Sofía Carrizo, Consejera Directiva por el Estamento Estudiantil, solicita 
licencia en su cargo a partir del 22 de marzo del corriente año hasta la 
finalización del mandato. 

 

8.-Srta. Sofía De La Vega presenta su renuncia al cargo de Consejera Directiva 
Suplente por el Estamento Estudiantil. 

 

9.-Srta. Antonella Bollea presenta su renuncia al cargo de Consejera Directiva 
Suplente por el Estamento Estudiantil. 

 

10.-Sr. Sergio Nicolás Díaz Cisneros presta Juramento y asume como Consejero 
Directivo Suplente por el Estamento Estudiantil.  

 

11.-Integración en las Comisiones del Consejo Directivo. 

 

12.-Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha 7 de Diciembre de 2016  

 

13.-EXPTE. N° 76151-15 Llamado a concurso púbico de antecedentes (Títulos, 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicación 
para la asignatura “Idioma Moderno Inglés I/ Lengua Extranjera I, Inglés”. Renuncia de 
postulante. 

 

14.-EXPTE. N° 76555-16 Dra. María Elisa Sala eleva lista de docentes egresados  y 
pre-graduados que integran la Comisión Organizadora del “III Congreso Internacional 
de Retórica e Interdisciplina” y el “IV Coloquio Nacional de Retórica”. 

 

 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

3 

 

II.-INFORME DE HACIENDA 

 

15.-EXPTE. N° 77518/2016 Departamento de Historia: Necesidades Docentes.   

DICTAMEN: Visto el pedido del Departamento de Historia y en función de la 

distribución de puntos por jubilación de la Profesora Liliana Asfoura, esta comisión 

aconseja hacer lugar a lo solicitado y llamar a concurso: 

 

Con absorción de partida PUNTOS 

 De Profesora Asociada con dedicación 

Exclusiva a Profesora Titular con 

Dedicación Exclusiva para asignatura 

Historia de América (Independiente) 

Jubilación de la profesora Liliana 

Asfoura   

 

16.-EXPTE. N°  77679/2016 y 77178/2016  Departamento de Geografía – Facultad 
de Filosofía y Letras y  Prof. Minetti, Juan elevan propuesta por liberación de puntos 
por jubilación . 
DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento de la nota de prioridades y necesidades 
del Dpto. de Geografía  y  en función de la distribución de puntos por jubilación de la 
Profesora María Elvira Bobba, esta comisión aconseja hacer lugar a lo solicitado y 
llamar a concursos:  

Cargos Nuevos PUNTOS 

Auxiliar Docente Graduado  con 

Semidedicación para la asignatura 

“Geografía de los Sistemas Naturales 

II” (Climatología) 

Jubilación de la profesora María Elvira 

Bobba   (Profesora Adjunta D/E) 

 

Con Transformación de partida PUNTOS 

Profesor Asociado con dedicación 

exclusiva a Profesor Titular con 

Dedicación exclusiva para  asignatura 

“Geografía de los Espacios Mundiales” 

Jubilación de la profesora María Elvira 

Bobba   (Profesora Adjunta D/E) 

Auxiliar Docente Graduado  con 

semidedicacion a Jefe de Trabajos 

Prácticos con semidedicacion para la 

asignatura “Geografía de la población”.  

Jubilación de la profesora María Elvira 

Bobba   (Profesora Adjunta D/E). 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

4 

 

Aumento de dedicación PUNTOS 

JTP con semidedicación a JTP 

dedicación exclusiva para asignatura 

Geografía de los Sistemas Naturales II 

(Climatología)  Prof. Marilyn  Leiva 

Jubilación de la Profesora María Elvira 

Bobba   (Profesora Adjunta D/E) 

 

17.-EXPTE. 77701/2016 Dpto. de Ciencias de la Educación. Cobertura de puntos 
vacantes por licencia de Prof. Susana Montaldo. 

DICTAMEN Visto  el pedido del Departamento de Ciencias de la Educación y en 

función de la distribución de puntos por la licencia de Prof. S. Montaldo, esta comisión 

aconseja hacer lugar a lo solicitado, el aumento de dedicación de las profesoras: 

 

Aumento de dedicación  PUNTOS 

 De Profesora Asociada 

semiddedicación a Asociada 

Dedicación Exclusiva para la Profesora 

Matilde Murga asignatura 

Comunicación y Educación 

Licencia  de la profesora  S. Montaldo 

 

Con absorción de partida  

De Profesora Jefa de Trabajos Prácticos 

semidedicación a Adjunta Dedicación 

Exclusiva para la Profesora Ana María 

Zabala para la asignatura Filosofía de la 

Educación con atención en 

Epistemología de la Educación 

Licencia  de la profesora  S. Montaldo 

 

 

III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

 

18.-EXPTE. N° 76394/1975 Dr. Fulvio Rivero Sierra, Director del Instituto de 
Historia y Pensamiento Argentinos, solicita convalidación e incorporación de 
miembros al citado Instituto. 

ACONSEJA: Incorporar a la Lic. Adriana Lucero y a la Prof. María Gabriela Rojas al 
mencionado Instituto, conforme al Art. 12 del citado reglamento.  



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

5 

 

 

19.-EXPTE. N° 77527/2016 Dra. Matilde Murga, Prof. Asociada de la cátedra de 
Problemática de la Comunicación de la Carrera de Ciencias de la Educación de la  
Facultad de Filosofía y Letras, solicita la creación del Centro de Estudios 
Comunicación, Educación y Pensamiento Latinoamericano.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado conforme al Reglamento de Creación de 
Estudios de esta casa de estudios Resolución Nº281-104-999, por cuanto reviste 
interés para docentes y alumnos de las distintas carreras que se dictan en esta 
facultad, conforme al Reglamento de Creación de Estudios de esta casa de estudios 
Resolución Nº 281-104-999.  

 

20.-EXPTE. Nº 75191/2016 Prof. Ricardo Bocos eleva propuesta de realización de las 

Terceras Jornadas del NOA de Periodismo y Producción Periodística” y solicita 

autorización para el citado evento  que se realizará el 8 y 9 de junio de 2017.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 
21.-EXPTE. Nº 77582/2016 Dra. Cristina Bosso solicita auspicio para la realización de 

las “Primeras Jornadas de Investigación sobre Pragmatismo” a llevarse a cabo los días 

6 y 7 de abril del año en curso.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

22.-EXPTE. Nº 77396/2016 y 77610/2016 Dra. Gabriela Tío Vallejo, Profesora 
Asociada de la Cátedra Historia de América (Periodo Independiente), solicita 
autorización para la realización de las “II Jornadas Horizontes historiográficos de los 
Estudios Penitenciarios. Nuevos Enfoques, Herramientas y Convergencias Teóricas”, a 
llevarse a cabo los días 26 y 27 de octubre de 2017..  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

23.-EXPTE. Nº 77528/2016 Dra. Marcos, Dolores solicita auspicio institucional para 

realizar el Simposio “Ciudadanía y Emancipación: Interrogaciones y Apuestas”, a 

llevarse a cabo los días 8 y 9 de junio de 2017.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar autorización y auspicio al evento 

referido. 

 
 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

24.-EXPTE. N° 77107/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación 
Exclusiva –regular- para la  Disciplina “Idioma Moderno” Asignatura “Idioma Moderno 
Italiano I/Lengua Extranjera Italiano I, con atención de funciones a “Literatura Italiana”. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

6 

 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Prof. Elena Acevedo, en el mencionado cargo.  
 

25.-EXPTE. N° 76633/201 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 
Exclusiva –regular- para la  Disciplina “Área Específica de Trabajo Social” Asignatura 
“Trabajo Social Familiar Intervención Transformadora” 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Prof. Susana Margaria , en el mencionado cargo.  
             
26.-EXPTE. N° 76249/2009 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicación  
regular para la disciplina Literatura,  asignatura “Literatura Anglófona III”.  Dictamen de 
Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la prórroga de designación de la Prof. María Eugenia Bestani en el mencionado 
cargo, conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT. 

     

27.-EXPTE. N° 74340/2008 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación  
Exclusiva regular para la disciplina Geografía Humana,  asignatura “Geografía de la 
Población” con atención a “Geografía de los Espacios Urbanos y Rurales”.  Dictamen 
de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la prórroga de designación de la Prof. Julia Patricia Ortiz de D’Arterio en el 
mencionado cargo, conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT. 

 

28.-EXPTE. N° 76746/2012 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Auxiliar 
Docente Graduado con Dedicación Simple para la asignatura “Ética y Legislación de la 
Comunicación”. Eleva Dictamen de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar a la prórroga de designación del Prof. Diego Ernesto 
Lammoglia en el mencionado cargo, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de 
la UNT.  

    

29.-EXPTE.  N° 75196/2012 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple para el “Instituto de Investigación en Ciencias de la Educación”.  
Dictamen de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la prórroga de designación de  la Lic. Melina Lazarte 
Bader en el mencionado, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT.  

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

7 

 

30.-EXPTE. N° 75409/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Lengua Francesa III”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María 
Belén González en el mencionado cargo.  

 

31.-EXPTE. Nº 74837/2016 Villagarcía, Ricardo Daniel solicita equivalencias de 
materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de Derecho y Ciencias Sociales para el Profesorado/Licenciatura en Historia. 

 

Derecho y Cs. Sociales  Profesorado/Licenciatura en 
Filosofía 

 

Teorías económicas 

 

Por Historia Económica: e) 
Contemporánea: TEORÍAS 
ECONÓMICAS (Optativa). 

 

32.-EXPTE. Nº 74919/2016 Quiroga, María José solicita readmisión en la carrera de 
Ciencias de la Educación.   

ACONSEJA: autorizar el cambio de plan de estudios 2012 y  otorgar equivalencias de 
las siguientes materias  aprobadas  

Plan 1996  Plan 2012 

 

Idioma Moderno I Ingles 

 

Po r  Lengua extranjera I Ingles 

 

Teoría de la Educación 

 Pedagogía I 

 

 

 

33.-EXPTE 77523/2016  Dra.Tío Vallejo, Gabriela solicita que la asignatura “Historia 
de América (período independiente),cambie al régimen de Promoción Directa”. 

ACONSEJA: hacer el lugar al pedido dada las razones expuestas por la cátedra.   

 

 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

8 

 

34.-Propuestas de Jurados  

 

Departamento de Formación Pedagógica 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 
Asignatura “Instituciones Educativas” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Vela Leonor, UNT. 

Prof. Cecilia Palacios, UNT. 

Prof. Teresa Roppolo,   UNT. 

 

SUPLENTES 

Dra. Carolina Abdala, UNT. 

Prof. Rubén Barrios, UNT.  

Prof. Werner, Rosa,  UNT. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación  para la 
Asignatura “Organización y Didáctica de la Enseñanza Media con Practicas de la 
Enseñanza - Historia” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Cudmani Ana M., UNT. 

Prof. Cecilia Palacios, UNT. 

Prof. Liliana Soraire,   UNT. 

 

SUPLENTES 

Dra.  Marta Barbieri, UNT 

Dra. Carolina Abdala, UNT. 

Prof. Daniel Jiménez, UNT.  



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

9 

 

 

Departamento de Francés 

 

.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación para la 
Asignatura “Gramática  Francesa I y II” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Nora Vera, UNT 

Prof. Ana María Blunda Grubert, UNT. 

Prof. Cecilia Weth,   UNT. 

 

SUPLENTES 

Prof. María Elena Villecco, UNT. 

Prof. Mónica Ponce de León, UNT. 

Prof. Cecilia Medina, UNT.  

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con semidedicación para la 
Asignatura “Lengua Francesa IV” con atención de funciones a “Lengua Extranjera 
Francés  I” (para la carrera de Inglés) - Regular. 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. María Elena Villecco, UNT. 

Prof. Mónica Ponce de León, UNT. 

Prof. Ana María Caballero, UNT.  

 

SUPLENTES 

Prof. Ana María Blunda Grubert, UNT 

Prof. Marcela Estrada, UNT 

Prof. Cecilia Weth, UNT. 

 
 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

10 

 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos  con semidedicación  para la 
Asignatura “Lengua Francesa I y II” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

 

TITULARES 

Prof. Mónica Ponce de León,   UNT. 

Prof. María Elena Villecco, UNT. 

Prof. Cecilia Weth, UNT. 

 

SUPLENTES 

Prof. María Julia Pourrieux, UNT. 

Prof.  María Blunda Grubert, UNT. 

Prof. Cecilia Medina, UNT.  

 

Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos  con semidedicación  para la Asignatura 
“Historia de Francia  I y II” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Silvia Martínez Aráoz, UNT. 

Prof. Marcelo Figueroa, UNT. 

Prof. Cecilia Medina, UNT.  

 

SUPLENTES 

Prof. María Elena Villeco,   UNT. 

Prof. Ana Maria Blunda Grubert, UNT 

Prof. Cecilia Weth, UNT. 

 

.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado  con semidedicación  para la 
Asignatura “Historia de Francia I y II” (Regular). 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

11 

 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Silvia Martínez Aráoz 

Prof. Marcelo Figueroa,   UNT. 

Prof. Cecilia Medina, UNT.  

 

SUPLENTES 

Prof. María Elena Villecco, UNT. 

Prof. Ana María Blunda Grubert, UNT. 

Prof. Cecilia Weth, UNT. 

 

.-Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado   con Dedicación Simple  para la 
Asignatura “Literatura en Lengua Francesa III” (Regular). 

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso mencionado a: 

 

TITULARES 

Prof. Marcela Estrada, UNT 

Prof. Ana María Blunda Grubert, UNT. 

Prof. Ana María Caballero, UNT.  

 

SUPLENTES 

Prof. María Elena Villecco, UNT. 

Prof. María Julia Pourrieux, UNT. 

Prof. María Cecilia Medina,   UNT. 

 
 
35.-EXPTE. N° 77556/2016 Lic. Julia Stella – Coordinadora de Lenguas para la 
Comunidad de la Facultad de Filosofía y Letras – UNT. solicita aprobación de los 
cursos  de Verano de Lenguas para la Comunidad  – Sede Facultad de Filosofía y 
Letras para el periodo lectivo 2017. 
ACONSEJA: tener por autorizado el dictado de los cursos de Lenguas para la 
Comunidad para ser dictados durante el periodo lectivo 2017. 
 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

12 

 

36.-EXPTE. N°76555/2016 Ref. 3/2016 Dra. Sala María Elisa solicita el aval para la 
organización y dictado de Curso pre Congreso “Retórica de los servicios de Inteligencia 
2017 en el marco del III Congreso internacional de Retórica e Interdisciplina y IV 
Coloquio Nacional de Retórica. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

37.-EXPTE. N° 76555/2016  Ref. 4/2016Dra. Sala María Elisa solicita el aval para la 
organización y dictado de Curso pre Congreso “Retórica Judicial” en el marco del III 
Congreso internacional de Retórica e Interdisciplina y IV Coloquio Nacional de Retórica 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

38.-EXPTE. N° 76555/2016  Ref. 5/2016 Dra. Sala María Elisa solicita el aval para la 
organización y dictado de Conferencias Plenarias, Paneles y mesas de trabajo en el 
marco del III Congreso internacional de Retórica e Interdisciplina y IV Coloquio 
Nacional de Retórica. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

39.-EXPTE. N° 77293/2016 Mg. Litvak de Cohen, Mirtha solicita autorización para 
desarrollar Proyecto de Extensión “IV Jornadas estrategias constitutivas para el Trabajo 
Social Comunitario. De la Fragmentación a la integración. Un Proceso popudémico”.   

ACONSEJA: convalidar la realización del  Proyecto de Extensión, que se desarrolló el 
26 de octubre del 2016 en  la Facultad de Filosofía. 

 

40.-EXPTE. N° 76978/2016 Prof. Cabrera, Lucila M. solicita autorización para 
desarrollar la “V Muestra Plástica y Literaria de la Francofonía”, a desarrollarse el día 
20 de marzo del año en curso en  la Facultad de Filosofía Y Letras. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

41.-EXPTE. N° 77471/2016Dr. Zavadivker, Nicolás eleva Proyecto de Capacitación 
“Ética, Moral y Derechos Humanos. Intervenciones Educativas”, a desarrollarse durante 
el segundo cuatrimestre del año en curso en  la Facultad de Filosofía Y Letras. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

42.-EXPTE. N° 77508/2016 Dra. Carolina Abdala informa regularidad del alumno 
René Paniagua en el año 2012 de la  materia “Didáctica General y Especial (Filosofía)”. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar la regularidad solicitada. 

 

43.-EXPTE. N° 77466/2016 Departamento de Filosofía – Facultad de Filosofía y 
Letras 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

13 

 

informa la actual conformación de la Comisión curricular del Departamento de Filosofía. 

ACONSEJA: tomar conocimiento y emitir instrumento resolutivo. 
   

44.-EXPTE. 76693/1999 Dra. Cristina Bosso, Directora Instituto de Estudios 
Antropológicos y Filosofía de la Religión informa las actividades desarrolladas por el  
Centro en el periodo 2016. 

ACONSEJA: tomar conocimiento.  

 

45.-EXPTE. N° 76918-16 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para cubrir 
tres cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la  asignatura 
“Cultura y Comunicación” con atención de funciones a “Historia de las 
Comunicaciones”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a: Prof.  María 
Josefina Santillán, Prof. Paula Storni y Prof. María José Cisneros Torres en los 
mencionados cargos. 

 

46.-EXPTE. N° 76926/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva para la  
asignatura “Geografía Económica General”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al  Prof. Alejandro 
Verón  en el mencionado cargo.  

 

47.-EXPTE. N° 76925/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la asignatura 
“Didáctica Especial IV”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la  Prof. María 
Claudia Díaz  en el mencionado cargo.  

 

48.-EXPTE. N° 76920/2016 Llamado a concurso cerrado de antecedentes  para 
cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la  asignatura 
“Introducción a los Estudios Literarios”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la  Dra. Valeria 
Mozzoni  en el mencionado cargo.  

 

49.-EXPTE. N° 76931/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 
Meritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación  para la  asignatura “Epistemología de la Geografía”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Prof. Paola 
Vanesa Herrera  en el mencionado cargo.  



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

14 

 

 

50.-EXPTE. N° 77397/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos, 
Meritos) y oposición  para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación  Simple para la  asignatura “Antropología Social”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la  Prof. Priscila 
Paola Suarez  en el mencionado cargo.  

 
51.-EXPTE. Nº 75154/2016 Cabrera, Cesar Augusto Javier solicita equivalencias de 
materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Profesorado  en  Letras para la Licenciatura en Letras. 

 

Profesorado  en  Letras 

 

 Licenciatura en  Letras 

 

Literatura Latinoamericana II  (Electiva 
de Formación Disciplinar del Grupo A). 

 

 

Por  Literatura Latinoamericana III  
(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A ). 

 

52.-EXPTE. Nº 74020/2011 Vila, Rodrigo Eduardo solicita equivalencias de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de Ciencias de la Comunicación para la carrera de Licenciatura en Ciencias de 
la Comunicación. 

 

Ciencias de la Comunicación  Licenciatura en Ciencias de la 
Comunicación 

Sociología Por Sociología 

 

 

53.-EXPTE. Nº 75780/2016 Farfan, Florencia Maria del Huerto  solicita equivalencias 
de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Abogacía para la Licenciatura en Ingles. 

 

Derecho y Cs. Sociales  Licenciatura en  Ingles 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

15 

 

Historia del Pensamiento Filosófico Por Pensamiento Filosófico 

 

 

54.-EXPTE. Nº 77158/2016 Pereyra, Ignacio  Javier solicita equivalencias de 
materias.  

ACONSEJA: hacer lugar a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de Profesorado en Filosofía para la Licenciatura en Filosofía. 

 

Profesorado  en  Filosofía 

 

 Licenciatura en  Filosofía 

 

-La Lengua Griega a través de los 
textos  

(Optativa de Formación General) 

-Nihilismos Medievales: el Maestro 
Eckart y Margarita Porete (Optativa de 
Formación Disciplinar). 

-La creación en el Lenguaje: Borges y 
la Nihilidad (Optativa de Formación 
Disciplinar). 

 

Por -La Lengua Griega a través de los 
textos  

(Optativa de Formación General) 

-Nihilismos Medievales: el Maestro 
Eckart y Margarita Porete (Optativa 
de Formación Disciplinar). 

-La creación en el Lenguaje: Borges 
y la Nihilidad (Optativa de Formación 
Disciplinar). 

 

 

55.-EXPTE. Nº 76905/2016 Monasterio, Rosa Fatima  solicita equivalencias de 
materias.  

Dictamen: Se aconseja hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  
aprobadas en la carrera de Licenciatura en Letras para la carrera de Profesorado en 
Letras. 

 

Licenciatura en  Inglés 

 

 Profesorado en Letras 

 

 

-Introducción a la Investigación 
Literaria (Electiva de Formación 
Disciplinar). 

-Literatura extranjera II (Francesa) 
(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A) 

 

Por  

-Introducción a la Investigación 
Literaria (Electiva de Formación 
Disciplinar). 

-Literatura extranjera II (Francesa) 
(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A) 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

16 

 

 

56.-EXPTE. Nº 77451/2010 Sánchez, María José solicita equivalencias de materias. 
ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Teatro para la Licenciatura en Ciencias de la Comunicación.  

 

Licenciatura en Teatro  

 

 Licenciatura en Ciencias de la 
Comunicación.  

 

 

Técnica Vocal I  

Por Técnica Vocal  (Materia Optativa) 

 

57.-EXPTE. Nº 76190/2016 Melnik, Ana solicita equivalencias de materias  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Letras para la carrera de Profesorado en Letras.  

 

Licenciatura en Letras   

 

 Profesorado en Letras.  

 

 

-Literatura Latinoamericana II (Electiva 
de Formación Disciplinar del Grupo A) 

-Teoría y Análisis Literarios y 
Culturales II 

(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo B) 

 

Por  

-Literatura Latinoamericana II 
(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A) 

-Teoría y Análisis Literarios y 
Culturales II (Electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo B) 

 

 

58.-EXPTE. Nº 75386/2016 Pérez Ruth Elizabeth solicita equivalencias de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Letras para la carrera de Profesorado en Letras.  

 

Licenciatura en Letras   

 

 Profesorado en Letras.  

 

 

-Pragmática  (Electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo A) 

-Teoría y Análisis Literarios y 

Por  

-Pragmática  (Electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo A) 

-Teoría y Análisis Literarios y 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

17 

 

Culturales II 

(Electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A) 

 

Culturales II (Electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo A) 

 

 

59.-EXPTE. Nº 75573/2016 Sigona María Paula solicita equivalencias de materias 

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Letras para la carrera de Profesorado en Letras.  

 

Licenciatura en Letras   

 

 Profesorado en Letras.  

 

 

-Semiótica  (Electiva de Formación 
Disciplinar) Tercer año del plan de 
estudio 

-Sociolingüística (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo A) 

 

Por  

-Semiótica  (Electiva de Formación 
Disciplinar) Tercer año del plan de 
estudio 

-Sociolingüística  (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo A) 

 

 

60.-EXPTE. Nº 75693/2016 Joya  Ana Lucía solicita equivalencias de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Letras para la carrera de Profesorado en Letras.  

 

Licenciatura en Letras   

 

 Profesorado en Letras.  

 

 

-Semiótica  (Electiva de Formación 
Disciplinar) Tercer año del plan de 
estudio 

-Análisis del Discurso  (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo B) 

- Literatura Latina I (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo B) 

 

 

Por  

-Semiótica  (Electiva de Formación 
Disciplinar) Tercer año del plan de 
estudio. 

-Análisis del Discurso  (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo B). 

- Literatura Latina I (Electiva de 
Formación Disciplinar del Grupo B). 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

18 

 

61.-EXPTE. Nº 75172/2016 Montenegro David Alfredo  solicita equivalencias de 
materias. 

ACONSEJA: hacer lugar  a la solicitud de equivalencias de materias  aprobadas en la 
carrera de  Licenciatura en Teatro para la Licenciatura en Ciencias de la Comunicación.  

 

Licenciatura en Geografía  

 

 Profesorado en Geografía 

 

Estadística Aplicada a la Geografía 

Por  

Estadística Aplicada a la Geografía 

 

 

62.-EXPTE. Nº 74081/2015 Ibáñez, Carina Elizabeth solicita cambio de Plan de 
Estudios  en la carrera de Ciencias de la Educación..  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

63.-EXPTE. Nº 74142/2017 Castagnaro Julia solicita cambio de  Área de materia 
optativa.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar : “Etnografía y Juventudes” del 
Área Geografía, subarea a) Geografía Humana (Materia optativa) sea válida como 
“Etnografía y Juventudes” del Área Historia de España y América, subarea b) América 
Hispánica (Materia optativa). 

 
64.-EXPTE. N°  74068/2017  Departamento de Trabajo Social b- Facultad de 
Filosofía y letras - UNT. Dictado de la asignatura “Planeamiento y Evaluación en 
Trabajo Social”, correspondiente al segundo año de la Licenciatura se dicte durante el 
Primer cuatrimestre. 

ACONSEJA: hacer el lugar al pedido dada las razones expuestas por la cátedra. 

 

65.-EXPTE  N° 74069/2017  Departamento de Trabajo Social  Facultad de Filosofía 
y Letras – UNT. solicita que la asignatura  “Trabajo Social y Teoría Social 
Contemporánea” correspondiente al tercer año, se incorpore al Régimen de promoción 
directa.  

ACONSEJA: hacer el lugar al pedido dada las razones expuestas. 

 
66.-EXPTE. N° 74158/2017 Departamento de Idiomas Modernos – Facultad de 
Filosofía y Letras informa la actual conformación de la Comisión curricular del 
Departamento de Filosofía. 

ACONSEJA: tomar conocimiento de la conformación de la Comisión curricular del 

citado Departamento y emitir instrumento resolutivo.  



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

19 

 

 

67.-EXPTE. N° 74749/2013 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la asignatura “Lógica”. Dictamen de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar a la prórroga de designación de la  Prof. Carolina Inés 
Araujo en el mencionado cargo, conforme  los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT.        

 

68.-EXPTE. N° 74066/2010 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicación  
regular para la disciplina “Técnico Metodológico” – Asignatura “Metodología de la 
Investigación Geográfica I” con atención a Metodología de la Investigación Geográfica 
II”.  Designación de  Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: hacer lugar y solicitar la Sra. Rectora de la UNT la designación de Jurado 
de la Comisión Evaluadora  que entenderá en la prórroga de designación en los 
términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT, del Dr. Pablo Paolasso en el mencionado 
cargo. 

 

69.-EXPTE Nº 76582/2013 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Lengua Española I”.  Designación  de 
Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta para la prórroga de 
designación de la Dra. Esther A. López .en los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT. 
 

70.-EXPTE Nº 75415/2014 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Psicología del Desarrollo y del 
Aprendizaje” con atención de Funciones a “Psicología de la Enseñanza Media”.  
Designación  de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta encargada de evaluar la 
prórroga de designación de la Prof.  María Silvina Bordier. 
 

71.-EXPTE Nº 76945/2011 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Meritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Didáctica Específica y Residencia Docente 
en Lengua y Literatura”.  Designación  de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta para evaluar la pr´rroga de 
designación del Prof. Alejandro LLanes Campi. 
 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

20 

 

72.-EXPTE Nº 76595/2011 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Didáctica Específica y Residencia Docente 
en Química”.  Designación  de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta para evaluar a la Prof. María 
Teresa Roppolo 
 
73.-EXPTE Nº 76947/2011 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Didáctica Específica y Residencia Docente 
en Geografía”.  Designación  de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta que evaluará a la Prof. 
Carolina Elizabeth Mansilla, 
 
74.-EXPTE Nº 76597/2013 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación regular- para la Asignatura “Didáctica y Curriculum”.  Designación  de 
Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: Designar la Comisión Evaluadora propuesta.que evaluará a la Prof. 
Silvina Vaca Oviedo, 
. 
75.-EXPTE Nº 76596/2013 Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la Asignatura “Introducción a la Gramática Inglesa”.  Designación  
de Comisión Evaluadora. 

ACONSEJA: designar la Comisión Evaluadora propuesta que evaluará la Prof. Silvina 
Noelia Glencross, 
 

76.-EXPTE. N° 76981/2016 y 77457/2016 Pérez Alejandra y Departamento de 
Formación Pedagógica – Facultad de Filosofía y Letras – UNT. Alumnos de los 
profesorados que cursan “Didáctica Especifica y Residencia Docente” de los distintos 
profesorados  de la Facultad puedan cursar con la materia “Didáctica y Curriculum” 
(materia correlativa)  regularizada.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y modificar el sistema de correlativas para 
cursar  la asignatura “Didáctica Especifica y Residencia Docente” de los distintos 
profesorados  deben tener regularizada la asignatura “Didáctica y Curriculum”. 
 

77.-EXPTE. N° 77439/2016 Prof. Luis Jaime solicita caída de correlatividad para la 
asignatura “Taller Integrador desde la Investigación Geográfica”.   

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y autorizar la caída del sistema de correlativas 
para la asignatura “Taller Integrador desde la Investigación Geográfica” 
correspondiente al cuarto año de la carrera de Geografía. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

21 

 

 
78.-EXPTE. N° 76472/2016 Departamento de Filosofía – Facultad de Filosofía y 
Letras – UNT. Consideraciones realizadas por el Dpto. sobre la Correlatividad de las 
materias del Plan de Estudios 2005.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.. 
 

79.-EXPTE. N° 76618/2016 Departamento de Geografía – Facultad de Filosofía y 
Letras – UNT. Propuesta del Departamento sobre Sistema de Correlatividad de las 
materias del Plan de Estudios 2005.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

80.-EXPTE. N° 77009/2016 Departamento de Idiomas Modernos – Facultad de 
Filosofía y Letras – UNT. Informe del Departamento sobre Sistema de  Correlatividad.  

ACONSEJA: tomar conocimiento del informe elevado. 

 

81.-EXPTE. N° 77010/2016 Departamento de Letras – Facultad de Filosofía y 
Letras – UNT. Informe del Departamento sobre Sistema de Correlatividad de las 
materias del Plan de Estudios 2005.  

ACONSEJA: hacer  lugar a lo solicitado. 

 

82.-EXPTE. N° 77011/2016 Departamento de Francés – Facultad de Filosofía y Letras 
– UNT. Informe del departamento sobre Sistema de  Correlatividad de las materias del 
Plan de Estudios 2005.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 

83.-EXPTE. N° 77199/2016 Departamento de Ciencias de la Educación – Facultad 
de Filosofía y Letras – UNT. Informe del departamento sobre Sistema de 
Correlatividad para el Profesorado y la Licenciatura en Ciencias de la Educación.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 
84.-EXPTE. Nº 74136/2017 Departamento de Inglés - Facultad de Filosofía y Letras 
– UNT solicita que la asignatura “Literatura Anglófona III”, materia curricular de las 
carreras de Profesorado y Licenciatura en Ingles del Plan 2005 sea considerada 
materia optativa para la Licenciatura en Ingles del Plan 1969 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 

85.-EXPTE. Nº 74030/2017 Vela de Lecuona, Leonor solicita promoción directa de la 
asignatura “Formación  Docente con Practicas de la Enseñanza” para el periodo 
Lectivo 2017 Plan 2012 de la carrera de Ciencias de la Educación. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

22 

 

 

86.-EXPTE. Nº 74161/2017 Dra. Barale, Griselda, Docente Titular de la Cátedra 
Pensamiento Filosófico/Introducción a la Filosofía, solicita se designe a la Prof. 
María Gallo, interinamente, durante el período que dure la licencia por maternidad de la 
Prof. María José Cisneros Torres,  Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple, 
de la asignatura anteriormente citada.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 

 

V.-CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO Y 
COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

 

87.-EXPTE. Nº 75443/ 2016 y  Ref. 1 y 2 /2016 Llamado a Concurso público de 
antecedentes (títulos, méritos) y oposición para cubrir cargo de Auxiliar Docente 
Graduado con Semidedicación - Regular para la asignatura “Trabajo Social, Teorías del 
Desarrollo, Teorías del Estado y Políticas Públicas”. Impugnación de Concurso. 
 

88.-EXPTE. Nº 76946/ 2016 y 76946/2016 Ref. 1/2016  y 2/2016Llamado a Concurso 

público de antecedentes (títulos, méritos) y oposición para cubrir un cargo de  Jefe 

de Trabajos Prácticos con Semidedicación - Regular para la asignatura “Historia de 

España”. Interpone Nulidad de Concurso. 

 

 

 

VI.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

 

89.-EXPTE. N° 90068-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. María Antonia Tuttolomondo, solicitando se le otorgue el 
título de Especialista en Cultura y Literatura del NOA. Siglo XX, por cuanto ha cumplido 
con todas las exigencias establecidas reglamentariamente para obtener ese grado 
académico. 

 

90.-EXPTE. N° 77402-06 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Nora Beatriz Puente, solicitando se le otorgue el título de 
Dra. en Humanidades (Área Geografía), por cuanto ha cumplido con todas las 
exigencias establecidas reglamentariamente para obtener ese grado académico. 

 

91.-EXPTE. N° 77222-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Gladys Liliana Fernández de Melo, solicitando se le 
otorgue el título de Especialista en Didáctica y Currículum, por cuanto ha cumplido con 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

23 

 

todas las exigencias establecidas reglamentariamente para obtener ese grado 
académico. 

 

92.-EXPTE. N° 75030-15 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Carolina Ivanna Garolera, solicitando su inscripción en la 
Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), con el tema “El lugar del 
cuerpo y su relevancia en la enseñanza de la Filosofía en la escuela media argentina”. 
A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

93.-EXPTE. N° 77603-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. José Luis De Piero, solicitando su inscripción en la Carrera 
de Doctorado en Letras, con el tema “El videoblog como espacio social practicado por 
jóvenes: construcciones, discursos y narrativas identitarias.” A tal efecto propone 
Comisión de Supervisión. 

 

94.-EXPTE. N° 74732-11 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Natalia Gil, solicitando su inscripción en la Carrera de 
Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), con el tema “El carnaval a la revuelta: 
Imágenes transmigrantes”. A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

95.-EXPTE. N° 776876-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Mg. José Fernando Lacosegliaz, solicitando su inscripción en la 
Carrera de Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Historia), con el tema “La 
vulnerabilidad estructural en la Municipalidad de Tafí Viejo, 2003-2015”. A tal efecto 
propone Comisión de Supervisión. 

 

96.-EXPTE. N°77377-15 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a los Dres. María Mercedes Risco y Andrés Fernando Stisman , 
solicitando que el Curso de Posgrado “Lenguaje y conocimiento. Un debate abierto 
entre analíticos y continentales”, aprobado para el período 2016 mediante Resol. N° 
27-146-2016, del Consejo Directivo de Facultad de Filosofía y Letras, sea autorizado 
para el 2do. Cuatrimestre del corriente año. 

 

97.-EXPTE. N°74383-2012 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Lic. María José Daona,  inscripta en el Doctorado 
en Humanidades (Área Letras), solicitando la convalidación de cursos realizados fuera 
del marco del Doctorado. 

 

98.-EXPTE. N°75115-13 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Daniel Medardo Ontivero, inscripto en el Doctorado en 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

24 

 

Humanidades (Área Historia), solicitando la convalidación de cursos realizados fuera 
del marco del Doctorado. 

 

99.-EXPTE. N°75609-03 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Abogado Agustín Francisco Puppio, inscripto en el Doctorado 
en Humanidades (Área Derecho), solicitando la convalidación de cursos realizados 
fuera del marco del Doctorado. 

 

100.-EXPTE. N°75289-14 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Arq. Ana Laura Castañeda Nordmann, inscripta en el 
Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), solicitando la convalidación 
de un curso realizado fuera del marco del Doctorado. 

 

101.-EXPTE. N°76115-16 Ref. 1-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Dra. María Elisa Sala, Directora de la Maestría 
Profesional, Retórica para las Empresas, la Política y las Profesiones, solicitando 
la designación del Comité Académico. 

 

102.-EXPTE. N°77686-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Dr. Guillermo Siles, Director de Coordinación de Relaciones 
Internacionales de la Facultad de Filosofía y Letras de la UNT, solicitando la 
aprobación de  un curso de posgrado a llevarse a cabo en el período lectivo 2017. 

 

103.-EXPTE. N°75011-13 Ref. 1-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la carrera de Doctorado en Educación, solicitando la 
aprobación de cursos que ya fueran aprobados mediante Resol. N° 566/13 y 871/14           
del H.C.S. asimismo otros cursos para el período 2017. 

 

104.-EXPTE. N°77390-06 Ref. 1-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Lic. Silvina Beatriz Aráoz, solicitando 1.- 
Ampliación de la prórroga ya otorgada con anterioridad para la presentación de su tesis 
doctoral, debido a la renuncia de unos de los miembros de la Comisión de Supervisión. 
2.-  La reformulación de la citada comisión. 

 

105.-EXPTE. N°75892-09 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Claudia Isabel Lobo, solicitando dejar sin efecto su 
inscripción en el Doctorado en Letras (Orientación Literatura), según Resol. N° 382-
2009. 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

25 

 

 

VI.- A CONVALIDACIÓN 

 

106.-Sra. Decana convalida Resoluciones efectuadas ad-referendum del Consejo 
Directivo. 

 

Res. Nº 23-149-2017- Prorrogar interinamente la designación de la Prof. Ester Susana 
Montaldo en el cargo de profesora asociada con Dedicación Exclusiva (reducida en 
Semidedicación) para la asignatura: Filosofía de la Educación con extensión de 
funciones a Epistemología de las Ciencias de la Educación. 

  

Iniciación en la docencia: 

-Res. Nº 580-147-2016 art.1- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el programa de Capacitación de iniciación en la docencia en la asignatura: 
Filosofía del Lenguaje. 

Art. 2- Admitir al  Prof.  Sebastián Díaz para realizar el programa de Capacitación de 
Iniciación en la Docencia en la asignatura: Filosofía del Lenguaje 

-Res. Nº 838-147-2016- Art. 1-Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: 
Periodismo. 

Art 2- Admitir al Lic. Oscar Luis G. Avellaneda Herrera para realizar el programa de 
Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Periodismo. 

Art. 3 Admitir al Lic. Exequiel Svetliza para realizar el programa de Capacitación de 
Iniciación en la Docencia en la asignatura: Periodismo. 

-Res. Nº 435-147-2016 -art.1- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el programa de Capacitación de iniciación en la docencia en la asignatura: 
Antropología Filosófica. 

-Art. 2- Admitir a la Prof.  Luciana Komaid para realizar el programa de Capacitación de 
Iniciación en la Docencia en la asignatura:  

Antropología Filosófica. 

 

Otras convalidaciones 

 

-Res. Nº 696-147-2016- Tomar conocimiento y autorizar el acto Homenaje al historiador 
y escritor Eduardo Elías Rosenzvaig (1951-2011). 

Res. Nº 269-147-2016 Modificar el art. 1° de la Res. CD N° 28-146-2016 con el fin de 
actualizar los cargos de la Doctor Fernanda Bravo Herrera. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

26 

 

-Res. Nº 44-149-2017- Autorizar –por vía de excepción a la reglamentación vigente- a 
la Srta. María Gabriela Parra a rendir en carácter de alumna libre la asignatura 
Educación de Adultos correspondiente a la Licenciatura de Trabajo Social (Plan 1989). 

 

VII.-A CONOCIMIENTO 

 

107.-EXPTE. N° 75845-98 Lic. Ana Beatriz Carrera, Directora del CERESO (Centro 
de Estudios de Redes Sociales), presenta Memoria correspondiente al período 2014-
2016. 

 

Art. 2° Comuníquese. 


